[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«18» декабря   2017 года                                                                              № 1421
           г. Лянтор

Об оценке эффективности реализации

муниципальных программ

городского поселения Лянтор

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ городского поселения Лянтор, их формировании, утверждении и реализации, утверждённым постановлением Администрации городского поселения Лянтор от 05.10.2016 № 863 «О муниципальных программах городского поселения Лянтор» (в редакции от 01.09.2017 № 993):
1. Утвердить методику оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения Лянтор согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2018 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации городского поселения Лянтор.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования - начальника управления экономики Жестовского С.П.

Глава города                                                                                                   С.А. Махиня

                             Приложение к постановлению
                       Администрации городского

                       поселения  Лянтор

                       от «18» декабря 2017 года № 1421
Методика оценки эффективности реализации

муниципальных программ городского поселения Лянтор

1. Общие положения

1.1. Настоящая методика оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения Лянтор (далее - методика) устанавливает методику проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения Лянтор (далее - муниципальные программы, муниципальная программа).

1.2. Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется управлением экономики Администрации городского поселения Лянтор (далее – управление экономики):

- ежегодно по итогам их реализации за отчётный финансовый год;

- в целом после завершения сроков реализации муниципальной программы.

1.3. Управление экономики ежегодно разрабатывает сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности реализации муниципальных программ, который формируется на основе отчётов о ходе реализации муниципальных программ, предоставленных координаторами.
2. Основные параметры, необходимые для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы

2.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается на основании следующих параметров:

- оценки степени реализации основных мероприятий;

- оценки степени соответствия запланированному уровню расходов;
- оценки эффективности использования финансовых средств;

- оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм (в случае наличия подпрограмм);
- оценки эффективности реализации подпрограмм (в случае наличия подпрограмм);

- оценки степени достижения цели и решения задач муниципальной программы.
3. Оценка степени реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы).

3.1. Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме, по следующей формуле (в случае наличия подпрограмм – отдельно для каждой подпрограммы):

[image: image2.wmf]ОМ

ОМ

СР

В

ОМ

=

,
где СРом - степень реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

ОМв - количество выполненных основных мероприятий из числа основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году;

ОМ - общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году.

3.2. Основное мероприятие считается выполненным, если фактически достигнутое значение показателя непосредственного результата реализации основного мероприятия составляет не менее 90% от запланированного.
3.3. В том случае, когда для описания показателя непосредственных результатов реализации основного мероприятия используется несколько показателей, для оценки степени реализации основного мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах.

4. Оценка степени соответствия запланированному уровню расходов муниципальной программы (подпрограммы).
4.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов муниципальной программы (подпрограммы) оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) к плановым значениям по следующей формуле (в случае наличия подпрограмм – отдельно для каждой подпрограммы):

[image: image3.wmf]п

ф

ур

Р

Р

СС

=

,
где ССур - степень соответствия запланированному уровню расходов муниципальной программы (подпрограммы);

Рф - фактические расходы на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году;

Рп - объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию муниципальной программы (подпрограммы) на отчетный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффективности реализации редакцией муниципальной программы.
4.2. При отсутствии финансирования в муниципальной программе (подпрограмме) значение ССур принимается равным 1.
5. Оценка эффективности использования финансовых средств муниципальной программы (подпрограммы).
5.1. Эффективность использования финансовых средств муниципальной программы (подпрограммы) рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) к степени соответствия запланированному уровню расходов муниципальной программы (подпрограммы) по следующей формуле (в случае наличия подпрограмм – отдельно для каждой подпрограммы):

[image: image4.wmf]ур

ом

ис

СС

СР

Эф

=

,
где Эфис - эффективность использования финансовых средств муниципальной программы (подпрограммы);

СРом - степень реализации основных мероприятий муниципальной программы (подпрограммы);

ССур - степень соответствия запланированному уровню расходов муниципальной программы (подпрограммы).
5.2. При использовании данной формулы в случаях, если Эфис > 1, то значение Эфис принимается равным 1.
6. Оценка степени достижения целей и решения задач подпрограмм (в случае наличия подпрограмм).

6.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач подпрограмм определяется степень достижения плановых значений каждого показателя непосредственного результата, характеризующего задачи подпрограммы, и  степень достижения плановых значений каждого показателя конечного результата, характеризующего цель подпрограммы.
6.2. Степень достижения планового значения показателя непосредственного результата, характеризующего задачи подпрограммы рассчитывается по следующим формулам:

для показателей непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image5.wmf]п

п

ф

п

п

ЗПНР

ЗПНР

СДПНР

/

/

=

,
для показателей непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image6.wmf]ф

п

п

п

п

ЗПНР

ЗПНР

СДПНР

/

/

=

,
где СДПНРп - степень достижения планового значения показателя непосредственного результата, характеризующего задачи подпрограммы;

ЗПНРп/ф - значение показателя непосредственного результата по задаче подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПНРп/п - плановое значение показателя непосредственного результата по задаче подпрограммы.
6.3. Степень достижения планового значения показателя конечного результата, характеризующего цель подпрограммы рассчитывается по следующим формулам:
для показателей конечных результатов, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image7.wmf]п

п

ф

п

п

ЗПКР

ЗПКР

СДПКР

/

/

=

,
для показателей конечных результатов, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image8.wmf]ф

п

п

п

п

ЗПКР

ЗПКР

СДПКР

/

/

=

,
где СДПКРп - степень достижения планового значения показателя конечного результата, характеризующего цель подпрограммы;

ЗПКРп/ф - значение показателя конечного результата по цели подпрограммы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПКРп/п - плановое значение показателя конечного результата по цели подпрограммы.
6.4. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм рассчитывается по следующей формуле:

[image: image9.wmf]ПКР

ПНР

п

п

п

N

N

СДПКР

СДПНР

СДЦЗ

+

+

=

å

å

 ,
где СДЦЗп - степень достижения целей и решения задач подпрограмм;
СДПНРп - степень достижения планового значения показателя непосредственного результата, характеризующего задачи подпрограммы;

NПНР - число показателей непосредственных результатов по задаче подпрограммы;

СДПКРп - степень достижения планового значения показателя конечного результата, характеризующего цель подпрограммы;

NПКР - число показателей конечных результатов по цели подпрограммы;

6.5. При использовании данной формулы в случаях, если СДПНРп и СДПКРп > 1, то значения СДПНРп и СДПКРп принимается равным 1.
7. Оценка эффективности реализации подпрограмм (в случае наличия подпрограмм).

7.1. Эффективность реализации подпрограмм оценивается в зависимости от значений оценки степени реализации подпрограммы и оценки эффективности использования финансовых средств по следующей формуле:

[image: image10.wmf]ис

п

п

ЭФ

СДЦЗ

ЭфР

×

=

,
где ЭфРп - эффективность реализации подпрограммы;

СДЦЗп - степень достижения целей и решения задач подпрограмм;

Эфис - эффективность использования финансовых средств подпрограммы.
7.2. Если значение ЭфРп составляет не менее 0,9, то эффективность реализации подпрограммы признается высокой.

7.3. Если значение ЭфРп составляет не менее 0,7, эффективность реализации подпрограммы признается средней.

7.4. Если значение ЭРп/п составляет не менее 0,6, эффективность реализации подпрограммы признается удовлетворительной.
7.5. В остальных случаях эффективность реализации подпрограммы признается неудовлетворительной.
8. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы.
8.1. Для оценки степени достижения цели и решения задач муниципальной программы определяется степень достижения плановых значений каждого показателя непосредственного результата, характеризующего задачи муниципальной программы, и степень достижения плановых значений каждого показателя конечного результата, характеризующего цель подпрограммы.
8.2. Степень достижения планового значения показателя непосредственного результата, характеризующего задачи муниципальной программы рассчитывается по следующим формулам:
для показателей непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image11.wmf]п

мп

ф

мп

мп

ЗПНР

ЗПНР

СДПНР

/

/

=

,
для показателей непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image12.wmf]ф

мп

п

мп

мп

ЗПНР

ЗПНР

СДПНР

/

/

=

,
где СДПНРмп - степень достижения планового значения показателя непосредственного результата, характеризующего задачи муниципальной программы;

ЗПНРмп/ф - значение показателя непосредственного результата, характеризующего задачи муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПНРмп/п - плановое значение показателя непосредственного результата, характеризующего задачи муниципальной программы.
8.3. Степень достижения планового значения показателя конечного результата, характеризующего цель муниципальной программы рассчитывается по следующим формулам:
для показателей конечных результатов, желаемой тенденцией развития которых является увеличение значений:

[image: image13.wmf]п

мп

ф

мп

мп

ЗПКР

ЗПКР

СДПКР

/

/

=

,
для показателей непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития которых является снижение значений:

[image: image14.wmf]ф

мп

п

мп

мп

ЗПКР

ЗПКР

СДПКР

/

/

=

,
где СДПКРмп - степень достижения планового значения показателя конечного результата, характеризующего цель муниципальной программы;

ЗПКРмп/ф - значение показателя конечного результата, характеризующего цель муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПКРмп/п - плановое значение показателя конечного результата, характеризующего цель муниципальной программы.
8.4. Степень достижения цели и решения задач муниципальной программы рассчитывается по формуле:

[image: image15.wmf]мп

мп

ПКР

ПНР

мп

мп

мп

N

N

СДПКР

СДПНР

СДЦЗ

+

+

=

å

å

,
где СДЦЗмп - степень достижения цели и решения задач муниципальной программы;
СДПНРмп - степень достижения планового значения показателя непосредственного результата, характеризующего задачи муниципальной программы;

NПНРмп - число показателей непосредственных результатов, характеризующих задачи муниципальной программы.

СДПКРмп - степень достижения планового значения показателя конечного результата, характеризующего цель муниципальной программы;

NПКРмп - число показателей конечных результатов, характеризующих цель муниципальной программы.

8.5. При использовании данной формулы в случаях, если СДПНРмп и СДПКРмп > 1, то значения СДПНРмп и СДПКРмп принимаются равным 1.
9. Оценка эффективности реализации муниципальной программы.

9.1. Выбор формулы расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы зависит от структуры муниципальной программы.
9.2. В случае если муниципальная программа не включает в себя подпрограммы, оценка эффективности ее реализации рассчитывается в зависимости от значений оценки степени достижения цели и решения задач муниципальной программы и оценки эффективности использования финансовых средств на реализацию муниципальной программы по следующей формуле:

[image: image16.wmf]ИС

МП

МП

Эф

СДЦЗ

ЭфР

×

+

×

=

5

,

0

5

,

0

,
где ЭфРмп - эффективность реализации муниципальной программы;

СДЦЗмп - степень достижения цели и решения задач муниципальной программы;

ЭфИС - эффективность использования финансовых  средств муниципальной программы, рассчитанная с учетом раздела 4 настоящей методики.
9.3. В случае если муниципальная программа включает в себя подпрограммы, оценка эффективности ее реализации рассчитывается в зависимости от значений оценки степени достижения цели и решения задач муниципальной программы и оценки эффективности реализации входящих в нее подпрограмм по следующей формуле:

[image: image17.wmf])

(

5

,

0

5

,

0

1

j

j

П

МП

МП

k

ЭфР

СДЦЗ

ЭфР

×

×

+

×

=

å

,
где ЭфРмп - эффективность реализации муниципальной программы;
СДЦЗмп - степень достижения цели и решения задач муниципальной программы;

ЭфРп - эффективность реализации подпрограммы;

kj - коэффициент значимости подпрограммы для достижения цели муниципальной программы, который может определяться ее координатором. По умолчанию kj определяется по формуле:

[image: image18.wmf]МП

j

j

КИ

КИ

k

=

,
где КИj - сумма кассового исполнения финансовых средств на реализацию j-й подпрограммы в отчетном году;

КИМП – сумма кассового исполнения финансовых средств на реализацию муниципальной программы.

9.4. Если значение ЭфРмп составляет не менее 0,90, то эффективность реализации муниципальной программы признается высокой.

9.5. Если значение ЭфРмп составляет не менее 0,80, то эффективность реализации муниципальной программы признается средней.

9.6. Если значение ЭфРмп составляет не менее 0,70, то эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной.
9.7. Во всех остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной.
_1573564167.unknown

_1574142324.unknown

_1574142513.unknown

_1575115727.unknown

_1574142551.unknown

_1574142437.unknown

_1573565770.unknown

_1573646946.unknown

_1573564229.unknown

_1559151750.unknown

_1568785547.unknown

_1573557696.unknown

_1573557917.unknown

_1559152104.unknown

_1559152144.unknown

_1559151022.unknown

_1559151679.unknown

_1559150959.unknown